
 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 

 

Portaria Nº 13 – AL 2017/2018 

 

 O Presidente do Distrito LEO LA 4, C.LEO/Leão Jorge Henrique Bezerra 

Crispim, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social do 

Distrito LEO LA 4 no Art. 24º e de acordo com o Estatuto Padrão de Distrito LEO, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a C.LEO Ana Cláudia Vieira Lima, associada do LEO Clube de 

Mombaça Princesa do Mel, para ocupar o cargo de Assessora Distrital de 

Comunicação Social, conforme o Estatuto Social do Distrito LEO LA 4. 

 

Art. 2º - Compete ao Assessor Distrital de Comunicação Social: 

Seção VI 

Da Competência do Assessor Distrital de Comunicação Social 

 

Art. 34º Compete ao Assessor Distrital de Comunicação Social:  

I. estabelecer a circulação de um boletim informativo do Distrito SEARA Jovem, 

periódico, com o qual colaborará na edição;  

II. divulgar através dos meios de comunicação, as atividades e eventos dos Clubes 

LEO do Distrito, bem como as visitas do Presidente Distrital;  

III. promover a participação dos Clubes do Distrito, em concursos distritais, 

nacionais e internacionais, divulgando lhes os respectivos regulamentos;  

IV. encaminhar ao setor competente de Lions Clube Internacional, notícias e fatos 

das festividades de entrega de Cartas Constitutivas, fundação de Clubes e outros 

fatos marcantes e de interesse LEOístico;  

V. promover o desenvolvimento das relações nacionais, internacionais e as 

irmanações de Clubes;  



 

VI. comparecer às reuniões do Conselho Distrital, de gabinete e da Conferência 

Distrital. 

 

REGISTRA-SE; PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

 

Várzea Alegre – CE, 01 de Julho de 2017. 

 

 

 

C.LEO/Leão Jorge Henrique Bezerra Crispim 

Presidente do Distrito LEO LA 4 
AL 2017/2018 


